
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2029 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA / MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. - 

ISTRUZIONE DELLA CAUSA A MEZZO DI CONSULENTE TECNICO 
D’UFFICIO (C.T.U.) – IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
CONSULENZA TECNICA DI PARTE - CIG ZB125E45E8 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

� con deliberazione n. 213 del 06.09.2016 la Giunta Comunale ha: 
� espresso indirizzo circa l’opportunità e la necessità di costituirsi nel procedimento 

giurisdizionale promosso dalla ditta Mu.Bre Costruzioni S.r.l., innanzi al Tribunale di Vicenza, 
nell’ambito dell’appalto per la realizzazione della nuova scuola media G.Bellavitis; 

� conferito il patrocinio legale comprensivo della procura a rappresentare e difendere il 
Comune, all’Avv. Stefano Zoccarato, con studio in Via Monterumici n. 8 a Treviso, con ogni 
facoltà di legge ivi comprese espressamente quelle di conciliare, transigere, farsi sostituire, 
rinunciare agli atti, eleggere domicilio e nominare procuratori e domiciliatari;  

� con ordinanza del 08.06.2018 il Giudice del Tribunale di Vicenza, 1^ sezione civile, sciogliendo la 
riserva assunta all’udienza del 01.06.2018, ha ritenuto di doversi istruire la causa a mezzo di CTU 
al fine di valutare la fondatezza delle riserve fatte dalla ditta Mu.Bre Costruzioni S.r.l., nominando 
perito il dott. Roberto Capra; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 201 c.p.c., il giudice istruttore, con l’ordinanza di nomina del 

consulente, assegna alle parti un termine entro il quale possono nominare un loro consulente tecnico 
che, oltre ad assistere a norma dell'articolo 194 alle operazioni del consulente del Giudice, partecipa 
all'udienza e alla camera di consiglio ogni volta che vi interviene il consulente del Giudice, per 
chiarire e svolgere, con l'autorizzazione del presidente, le sue osservazioni sui risultati delle indagini 
tecniche; 

  
Dato atto che l'Avv. Zoccarato ha evidenziato l'opportunità che il Comune di Bassano del 

Grappa, per la miglior tutela dei propri interessi, nomini un proprio consulente di parte, opportunità 
condivisa anche dall’Amministrazione; 

 
Considerato che l'organico comunale non contempla una figura professionale dotata di specifica 

competenza in tema di consulenza tecnica nell'ambito di un procedimento giurisdizionale e, pertanto, 
si rende necessario far ricorso all'opera professionale di tecnico esterno alla Amministrazione; 

 
Acquisito, a tal fine, il preventivo di spesa prot. n. 81570/2018 da parte dell’Ing. Stefano 

Svegliado, con studio a Cittadella (PD) in Via T. Gallio n. 6, p.iva 03343510289, di € 10.989,19 oltre 
Inarcassa (4%) ed IVA (22%) per complessivi € 13.943,09; 

 
Ritenuto congruo il preventivo formulato; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG ZB125E45E8; 

 
Visti:  

 



� l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

� la linea guida A.N.A.C. n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26.10.2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

 
 Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2018 – 2020;  
 
 Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 
24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 

ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2. di affidare all’Ing. Stefano Svegliado, con studio a Cittadella (PD) in Via T. Gallio n. 6, p.iva 

03343510289, l’espletamento del servizio di Consulente Tecnico di Parte per il Comune nella 
causa in essere tra il Comune di Bassano del Grappa e la ditta Mu.Bre Costruzioni S.r.l., innanzi al 
Tribunale di Vicenza, per valutare la fondatezza delle riserve fatte dalla ditta medesima, verso il 
corrispettivo di € 10.989,19 oltre Inarcassa (4%) ed IVA (22%) per complessivi € 13.943,09; 

 
3. di impegnare a favore dell’Ing. Stefano Svegliado, con studio a Cittadella (PD) in Via T. Gallio n. 

6, p.iva 03343510289, l’importo di € 13.943,09 al capitolo 120004 (Missione 1 Programma 6 
Titolo 1 Macroaggregato 103) del Bilancio 2018; 

 
4. di dare atto che è stato acquisito il CIG ZB125E45E8; 
 
5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

dell’art. 32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 



Finalità da perseguire accertamento tecnico preventivo 

Oggetto del contratto 
espletamento delle prestazioni di consulente tecnico di parte ai sensi 
dell’art. 194 del Codice di Procedura Civile  

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma 
contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

 
6. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del 

Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 
16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
7. di dare atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018, ai 

sensi dell’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2909/0 

 
Firmato digitalmente  il 07/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 07/12/2018 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/12/2018 al 22/12/2018 
 


